
determina dclPlirr. Scr. Soc.

11° Y? ̂  del ^2 ■ À 0 ■>
□ Ufficio

n Ragioneria

□ Segretario Coni.Ie

□ Albo

□ Segreteria
COMUNE DI CALATABIANO

(Provincia (di Catania)
Ufficio: Servizio Sociale -

DETERMINA Registro generale N° ? 9"^ DEL Ayr À4- A Jo

OGGETTO: Conferimento di incarico di collaborazione alla POLIS srl per la presentazione dei
Progetti di Servizio Civile Nazionale di cui airavviso del 06.09.2016 pubblicato dal Capo
Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 87 dell' 11/10/2016. esecutiva ai sensi di legge, avente
per oggetto: "Presentazione dei progetti di Servizio Civile Nazionale di cui all'avviso del 06/09/2016
pubblicato dal Capo Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale.

Visto l'avviso del 06.09.2016 pubblicato dal Capo Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile
Nazionale con il quale viene fissata come scadenza, per la presentazione dei progetti di Servizio
Civile Nazionale:

Rilevato che, in attuazione dell'atto di indirizzo politico-amministrativo sopra richiamato, occorre
procedere al conferimento di incarico di collaborazione per l'espletamento di attività inerente a:

Progettazione degli interventi progettuali e monitoraggio;
-  Selezione dei candidati da avviare;
-  Formazione specifica e generale e monitoraggio;

Consulenza completa per l'avvio e la gestione degli stessi;
con riguardo alla presentazione di progetti di servizio civile;

Atteso che è interesse dell'amministrazione, da una parte, realizzare il Servizio Civile Nazionale al
fine di garantire ai giovani una forte valenza educativa e formativa, dando un'occasione di crescita
personale, una opportunità di educazione alla cittadinanza attiva, un prezioso strumento per aiutare le
fasce più deboli della società contribuendo allo sviluppo sociale, culturale ed economico del nostro
Paese; dall'altra, far si che chi sceglie di impegnarsi per dodici mesi nel Servizio Civile Volontario,
scelga di aggiungere un'esperienza qualificante al proprio bagaglio di conoscenze spendibile nel
corso della vita lavorativa che può trasformarsi in opportunità di lavoro futuro;

Considerato che:
•  questo Comune, allo scopo di complementare ed implementare le azioni socio-culturali e

territoriali già intraprese, coinvolgendo i volontari del servizio civile e offrendo loro un'importante
opportunità di crescita e valorizzazione, ha la necessità di predisporre la progettazione di
interventi di utilità sociale con le conseguenti attività connesse;

•  sono assenti nella struttura organizzativa dell'Ente adeguate professionalità tali da garantire
l'attività di progettazione, selezione e formazione dei volontari, trattandosi di attività innovative che
comportano il necessario supporto da parte di soggetti qualificati che abbiano approfondito e
sviluppato attività specifiche in tal senso;

Ritenuto opportuno, pertanto, rivolgersi a professionalità esterna, con adeguata competenza ed
esperienza, per l'acquisizione dell'attività richiesta ai fini dell'attivazione di quanto in oggetto;

Dato atto che detta attività di collaborazione non necessita di una modalità di espletamento



continuativa e che, in quanto vertente esclusivamente in singolo e determinato ambito, si connota per
la temporaneità e specificità;

Considerata, dunque, la natura episodica ed occasionale della prestazione professionale
particolarmente qualificata in argomento, di modica entità economica, la quale ha ad oggetto servizi
ed adempimenti istituzionali dell'ente;

Acquisito il preventivo di spesa prodotto dalla POLIS srl di comprovata professionalità ed
esperienza, assunto'al protocollo generale al n. 11661 del 13/09/2016, allegato alla presente, con
cui, per la progettazione, selezione, formazione e consulenza gratuita di gestione progetti di servizio
civile ai sensi della L. n. 64/2001, è proposta la seguente offerta complessiva:
•  Progettazione degli interventi progettuali e monitoraggio - € 1.500,00 + IVA;
•  Seiezione dei candidati da avviare - € 500,00 + IVA;
•  Formazione specifica e generale e monitoraggio - € 1.500,00 + IVA;
•  Consulenza completa ai funzionari incaricati per l'avvio e la gestione degli stessi -

GRATUITA;

per un totale di € 4.270,00 IVA inclusa. Nel caso di approvazione e mancato avvio per cause non
riconducibili ad attività dell'Associazione (carenza di fondi ecc.) nulla sarà richiesto ad eccezione delle
spese di progettazione quantificabili in € 300,00 IVA esclusa;

Visti

•  art. 1, co 173, della L. n. 266/05
•  l'art. 3, co. 55, 56 e 57, della L. n. 244/07, come modificati dall'art. 46 del D.L. n. 112/08

convertito in L. n. 133/08;
•  l'art. 7, co. 6, del D.Lgs. n. 165/01, come modificato dall'art. 46 del D.L. n. 112/08 convertito in

L. n. 133/08;
•  art. 6, co 7, del D.L. n. 78/10 convertito in L. 122/10;
•  il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, allegato D);

DETERMINA

Di contrattare e contestualmente affidare, alla POLIS srl, con sede legale in Via Piersanti
Mattarella n. 20, 95016 Mascali (CT), P.l. 05385150874 di comprovata professionalità ed esperienza,
l'incarico di collaborazione per l'acquisizione di:
•  progettazione ;
•  selezione ;

•  formazione ;

•  consulenza gratuita completa per l'avvio e la gestione degli stessi;
per i Progetti di Servizio Civile Nazionale di cui all'avviso del 06/09/2016, secondo le clausole di cui
allo schema di disciplinare, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di corrispondere, alla POLIS srl, per il servizio di cui sopra, € 4.270,00 IVA compresa, pagabili in
un'unica soluzione ad emissione di fattura, che ovviamente sarà presentata solo ad approvazione
dell'intervento progettuale e del relativo avvio. Nel caso di approvazione e mancato avvio per cause
non riconducibili all'attività (carenza di fondi ecc.) nulla sarà dovuto ad eccezione delle spese di
progettazione quantificabili in € 300,00 IVA esclusa;
Di dare atto che, in riferimento all'istruttoria ed all'adozione del presente atto, non ricorrono situazioni
di conflitto di interesse, neanche potenziale, con l'associazione interessata al procedimento, capace di
incidere negativamente sull'imparzialità del Responsabile di Area/Responsabile di
Servizio/Responsabile di procedimento; né sussistono tra Responsabile di Area/Responsabile di
Servizio/Responsabile di procedimento, con il/i soggetti (titolari, soci, amministratori e dipendenti)
relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado;
Di dare atto, altresì, che il Responsabile del procedimento in oggetto, ai sensi della L. R. n. 50/2016,
è il Resp.le dell'Area Amministrativa Comm. Isp. Sup. Carmelo Paone;
Di impegnare la complessiva somma di € 4.270,00 IVA compresa, al cod. 11040338 Miss. 12



Di impegnare la complessiva somma di € 4.270,00 IVA compresa, al cod, 11040338 Miss. 12
Prog. 3 Tit. 1 del bilancio 2016.
Di trasmettere copia del presente provvedimento alla POLIS srl affidataria de! sevizio, la quale deve
assumere l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e del conto corrente dedicato ad
appalti/commesse pubbliche ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136 del 13 agosto 2010. con l'avvertenza
che, nel caso in cui le transazioni vengono eseguite senza avvalersi di banche o della Società Poste
Italiane S.p.A., il presente provvedimento si risolve di diritto;
Di dare atto che al presente provvedimento viene allegata la scheda sintetica di cui alla direttiva del
Segretario Comunale n. 03 del 13/06/2013, al fine di assolvere l'adempimento della pubblicazione
obbligatoria sul sito w/eb istituzionale nella sezione denominata "Amministrazione trasparente":
Di assolvere agli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 15 del D.Lgs. n. 33/13 "Riordino della
disciplina riguardante gii obblighi di pubbiicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni" (ed. "decreto trasparenza);
Di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Economico-Finanziario per l'apposizione
del visto di regolarità contabile, nonché, all'Ufficio di Segreteria per essere pubblicato per 15 giorni
all'albo pretorio on line-

li Responsabile del procedimento
(Sig.ra Filippa Concetta Catalano)

^11 Responsabile dell'.
?| (Comm. Isp. Sup.

rea Am

armel

inistrativa

Paone)



SERVIZIO ED UFFICI: AFFARI GENERALI - ORGANI ISTITUZIONALI - SEGRETERIA - ORGANIZZAZIONE E GESTIONE I
AMMINISTRATIVA DEL PERSONALE - NOTIFICHE - PUBBLICAZIONI - CONSEGNA ATTI A DEPOSITO - UFFICIO PER I

PROCEDIMENTI DISCIPLINARI 1

01 Affidamento del servizio di

progettazione, selezione, formazione,

consulenza gratuita per i Progetti di

Servizio Civile Nazionale,' alla POLIS srl

con sede legale in Via Piersanti

Mattarella n. 20, 95016 Mascali (CT), P.l.

05385150874

Servizio Civile €4.270,00 Deteij determinazione R.G. n.
Nazionale del

iva inclusa

I  preventivo di spesa
I

i prot. n. 11661 del 13/09/16



VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria

Ai sensi e per gli effetti di cui;

•  all'art-SS, co.5, della legge 8 giugno 1990, n.l42, recepito dall'art. 1, co.l, lett. I) della legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48/91;

•  all'art.6 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con deliberazione del
consiglio comunale n.l3 del 05.04.2013;

appone, sul presente atto, il Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa di

€ 4.270,00 del Bilancio 2016, sul Gap. 11040338 ( Miss. 12 Progr. 03 Tit. 1) Imp. 0.1281/2016

Calatabiano lì, 17.11.2016

NON COERENTE CON LE REGOLE

DI PAREGGIO DI BILANCIO E

DI TEMPESTIVITÀ' DEI PAGAMENTI

Data 17.11.2016

Firma

IL RESP. DELL'AREA ECON. - FINANZ.

a Pennino


